πάντες γὰρ ἔλαβον ἀνὰ δηνάριον, ἔχον εἰκόνα καὶ ἐπιγραφὴν τοῦ βασιλέως. [CATEN.] IV. xxxvi. 7.

\* Significans illos quidem <sup>23</sup> nescire uirtutem scripturae et dispositionem Dei. IV. xi. 3.

<sup>32</sup> [UId. LUC. xx. 36-38, p. 217.]

\* Neque apostatae fierent a Deo, sed <sup>37</sup> toto corde discerent diligere eum. IV. xv. 2.

\* Patrem scire Deum et <sup>37</sup> diligere eum ex toto corde. IV. xvi. 5.

\* Adsentire enim Deo, et sequi eius Uerbum, et <sup>37</sup> super omnia diligere eum et <sup>39</sup> proximum sicut se ipsum (homo autem hominis

proximus), et abstinere ab omni mala operatione, et quaecumque talia communia utrisque sunt, unum et eundem ostendunt Deum.

IV. xiii. 4.

\* In lege igitur et in euangelio cum sit <sup>38</sup> *primum et maximum praeceptum* <sup>37</sup> diligere *Dominum Deum ex toto corde*, <sup>39</sup> dehinc *simile illi*, diligere *proximum sicut se ipsum*, unus et idem ostenditur legis conditor et euangelii. IV. xii. 3.

— abstinere C.  
et unum et C.

euuangel. (item infra)  
C.

ille C\* illud C<sup>a</sup>.  
te ipsum A, edd. pr.  
tr. et euangelii conditor  
A, edd.

### CAP. XXIII.

\* Et discipulis dicebat: Ante duces et reges stabitis propter me, et <sup>34</sup> ex vobis *flagellabunt et interficient et persequentur a ciuitate in ciuitatem*: sciebat igitur et eos qui persecutionem passuri essent, sciebat et eos qui *flagellari et occidi* haberent propter eum.

[Cf. MATT. X. 17, 18, p. 15.] III. xviii. 5.

erant edd. pr.

### CAP. XXV.

\* Quoniam quidem transgressoribus <sup>41</sup> ignis aeternus praeparatus est, et Dominus manifeste dixit. I. xxviii. 7.

\* <sup>41</sup> *Angelos* quosdam dixit *diaboli*, quibus aeternus ignis praeparatus est. IV. xli. 1.

\* Qui <sup>41</sup> ignem aeternum praeparauit omni apostasiae. V. xxvi. 2.

\* Satanás . . . discens manifeste quoniam <sup>41</sup> ignis aeternus ei praeparatus est. V. xxvi. 2.

diabolos edd. pr.

— ci A.

ὁ Σατανᾶς . . . μαθὼν ἀναφανδὸν ὅτι <sup>41</sup> πῦρ αἰώνιον αὐτῷ ἡτοίμασται.

[CATEN.] V. xxvi. 2.

### CAP. XXVI.

\* Et quoniam <sup>24</sup> *expediebat eis si non essent nati*.

[= MARC. IUI. 21.] IV. xxviii. 1.

### CAP. XXVII.

<sup>32</sup> [UId. MARC. XV. 21.]

Eum occasum solis qui cruci fixo eo <sup>45</sup> *fuit ab hora sexta*.

[Cf. LUC. XXIII. 45.] IV. xxxiii. 12.

Neque enim sol medio die occidit aliquo de ueteribus mortuo, neque <sup>51</sup> *scissum est uelum templi*, neque *terra mota est*, neque *petrae disruptae sunt*, neque <sup>52</sup> *mortui resurrexerunt*. IV. xxxiv. 3.

cum pro eum C.  
occassum C\*.

resurrexerunt C<sup>2</sup>V, Ma  
St Ha: resurrexerunt C\*  
surrexerunt A, Gr.

## EUANGELIUM SECUNDUM MARCUM.

## CAP. IV.

et effluunt fontes et terra dat *CV, Ha*: defluunt fontes dat *A* et defluunt fontes et terra dat *Fe Gr Ma St*.

Urbum eius per quod lignum fructificat et effluunt fontes et <sup>28</sup> terra dat *primum* quidem foenum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spica. IV. xviii. 4.

## CAP. X.

praestructi *V, Ma St*: prestricti *C* praeinstructi *AMM, Gr Ha*. — nec fornicari *MM*. non *pro* nec <sup>2°</sup> *MM*, *edd. pr.*

Etsi non faciebant qui erant ex circumcissione sermones Dei, quod essent contemtores, sed erant praestructi <sup>10</sup> non moechari nec fornicari, non furari nec fraudare, et quaecumque in exterminium proximorum fiunt mala esse et odiri a Deo.

[Uide p. 251 infra.] IV. xxiv. 1.

## CAP. XIII.

demittere *C\**. ita *pro* itaque *A*.

\* Dimittere itaque oportet agnitionem hanc Deo, quemadmodum et Dominus <sup>32</sup> horae et diei. II. xxviii. 7.

et horam et *edd. pr.* — a *A*.

\* *Pater . . . solus* scire horam et diem a Domino manifestatus est.

II. xxviii. 8.

## CAP. XV.

Neque passum eum sed <sup>21</sup> Simonem quendam Cyrenaeum angariatum portasse crucem eius pro eo. I. xxiv. 4.

## EUANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

## CAP. I.

\*Id uero quod est secundum Lucam, quoniam quidem sacerdotalis characteris est, <sup>5</sup> a Zacharia sacerdote <sup>9</sup> *sacrificante* Deo inchoauit.

III. xi. 8.

τὸ δὲ κατὰ Λουκᾶν, ὅτε ἱερατικοῦ χαρακτήρος ὑπάρχον, <sup>5</sup> ἀπὸ τοῦ Ζαχαρίου τοῦ ἱερέως <sup>9</sup> θυμῶντος τῷ Θεῷ ἤρξατο. [ANASTASIUS.] III. xi. 8.

\*Cui ergo <sup>17</sup> *populum praeparauit*, et <sup>15</sup> *in cuius Domini conspectu magnus* factus est? . . . qui et *populum praeparabat* ad aduentum Domini . . . Et propter hoc <sup>16</sup> *conuertens eos ad Dominum eorum* <sup>17</sup> *praeparabat Domino populum perfectum in spiritu et uirtute Heliae*.

III. x. 1.

<sup>64</sup> Zacharias desinens <sup>20</sup> mutus esse, quod propter infidelitatem passus fuerat, nouello <sup>67</sup> *Spiritu adimpletus* noue <sup>68</sup> benedicebat Deum. III. x. 2.

\*Haec enim est <sup>77</sup> *salutis agnitio* quae deerat eis, quae est Filii Dei. . . *Agnitio salutis* erat agnitio Filii Dei. . . Hanc igitur *agnitionem salutis* faciebat Iohannes paenitentiam agentibus.

III. x. 3.

## CAP. II.

\*Quem <sup>28</sup> portans Symeon *benedicebat* Altissimum. III. xvi. 4.

\*Illud quod ad matrem suam <sup>42</sup> *duodecim annorum* existens respondit. I. xx. 2.

τὴν πρὸς τὴν μητέρα αὐτοῦ <sup>42</sup> δωδεκαετοῦς ὄντος ἀπόκρισιν.

[EPIPHANIUS.] I. xx. 2.

## CAP. III.

De quo ait iterum Matheus, similiter autem et Lucas: Hic enim est qui dictus est a Domino per profetam; <sup>4</sup> *Uox clamantis in deserto, Parate uiam Domini, rectas facite semitas Dei nostri*.

— a C, edd. pr. (*pro* est a *habet* ē'sai A. sacrificanti A.

agnus *pro* magnus CV. — ad *ante* aduentum C.

Helye A.

nouum *pro* noue AM.

Filius A.

sciebat *pro* faciebat A.

Symeon AC: Simeon edd. quoniam (qm̄) *pro* quod C\*.

ait iterum AC: *tr.* iterum ait edd.

Matheus AC: Mattheus edd.

hinc *pro* hic V.

etenim A.

de quo *pro* qui A\*.

Domino *pro* Domini MMOQR.

Domini *pro* Dei CV.

adimplebitur AC: im-  
plebitur *edd.*  
directum ACV: directa  
*edd.*

eam C, recte: ea A,  
*edd.*

— nemo . . . est C\*.

est C\* ut *uid.*

consumatus C.  
discipulatus C<sup>2</sup>.

*iv.* sanguinis proflu-  
uium (profluum A)  
passa est A, Ha.

et *pro* in A.  
fluxum ACMV, Ma S<sup>1</sup>  
(*cf.* Mt. ix. 20 *b d k*):  
profluuium *edd.* *pv.*  
Gr Ha.

<sup>5</sup> *Omnis uallis adimplebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt tortuosa in directum et aspera in uias planas: <sup>6</sup> et uidebit omnis caro salutare Dei.* [Cf. MATT. iii. 3, p. 4 (totum comma forsitan apud Matthaëum legit Iren. cum codd. *ab*); ESAI. xl. 3.] III. ix. 1.

## CAP. IV.

\* Mentitur diabolus dicens: <sup>6</sup> *Mihi tradita sunt et cui uolo do eam.* V. xxiv. 3.

## CAP. V.

<sup>20, 24</sup> [Uid. MATT. ix. 2—8, p. 14.]

Nemo <sup>21</sup> *potest remittere peccata nisi solus Deus.* V. xvii. 3.

## CAP. VI.

<sup>1</sup> *Vellentes spicas manducabant.* [Cf. MATT. xii. 1.] IV. viii. 3.

<sup>39</sup> [Uid. MATT. xv. 14, pp. 25, 208.]

\* Nemo enim <sup>40</sup> *super magistrum est.* [Cf. MATT. x. 24.] I. x. 2.

*οὐδεὶς γὰρ <sup>40</sup> ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον.* [EPIPHANIUS.] I. x. 2.

\* Nemo enim <sup>40</sup> *super magistrum est.* II. xxviii. 6.

\* Erimus autem et <sup>40</sup> *super magistrum, dum patimur et sustineamus quae neque passus est neque sustinuit magister.* III. xviii. 6.

\* Non enim sumus diligentiores Deo neque <sup>40</sup> *super magistrum* possumus esse. [PRESBYTER AP. IREN.] IV. xxxi. 1.

\* Et <sup>40</sup> *erit consummatus discipulus.* IV. xxvi. 1.

## CAP. VIII.

\* Quaerant igitur iam amodo alias causas ostendere . . . duodecimis apostolorum et <sup>43</sup> eius quae est *sanguinis profluuium* passa.

[Cf. MATT. ix. 20; MARC. v. 25.] II. xii. 8.

\* <sup>43</sup> In illa quae fluxum *sanguinis* patiebatur manifeste dicunt ostensum; *duodecim* enim *annis* passa est mulier, et <sup>44</sup> *tangens fimbriam* Saluatoris consecuta est sanitatem <sup>46</sup> ab illa *uirtute* quae

*egressa est a Salvatore, quam praeesse dicunt. Illa enim quae passa est uirtus . . . cum tetigisset primam quaternationem, quae per fimbriam significatur, <sup>44</sup> *stetit* et a passione cessauit.*

[VALENTINIANI AP. IREN.] II, xx, 1.

## CAP. X.

\* Quomodo autem <sup>1</sup> *septuaginta* praedicabant, nisi ipsi prius ueritatem praedicationis cognouissent? III, xiii, 2.

Diem iudicii in quo ait <sup>12</sup> *tolerabilius Sodomis* et Gomorrhis futurum quam [*illi*] *ciuitati* et <sup>5</sup> *domui* quae <sup>10</sup> *non receperit* uerbum apostolorum eius. [Cf. MATT. x, 15, p. 206.] IV, xxxvi, 3.

\* Quibus si quis non adsentit, <sup>16</sup> *spernit* quidem participes Domini, *spernit* autem et ipsum Dominum, *spernit* uero et Patrem. III, i, 2.

<sup>24</sup> [Ud. MATT. xiii, 17, pp. 22, 207, 208.]

## CAP. XII.

\* Et <sup>58</sup> *aduersarium* dicunt unum ex angelis qui sunt in mundo, quem diabolus uocant, dicentes factum eum ad id ut *ducat* eas quae perierunt animas a mundo *ad principem*, et hunc dicunt esse primum ex mundi fabricatoribus; et illum alterum angelo ei qui *ministrat* ei *tradere* tales animas uti in alia corpora *includat*, corpus enim dicunt esse *carcerem*. . . . quasi <sup>59</sup> *non exeat* quis a potestate angelorum eorum qui mundum fabricauerunt, sic incorporatum semper *quoadusque* in omni omnino operatione quae in mundo est fiat; et cum nihil defuerit ei, tunc liberatam eius animam <sup>58</sup> *eliberari* ad illum Deum qui est supra angelos mundi fabricatores: sic quoque saluari et omnes animas . . . et <sup>59</sup> *reddentes* debita liberari. [Cf. MATT. v, 25, 26.] [CARPOCRATIANI AP. IREN.] I, xxv, 4.

*εἰς τοσοῦτον δὲ μετενσωματοῦσθαι φάσκουσι τὰς ψυχάς, ὅσον πάντα τὰ ἀμαρτήματα πληρώσωσιν· ὅταν δὲ μηδὲν λείπη, τότε ἐλευθερωθεῖσαν <sup>58</sup> ἀπαλλαγῆναι πρὸς ἐκείνον τὸν ὑπεράνω τῶν κοσμοποιῶν ἀγγέλων Θεόν· καὶ οὕτως σωθήσεσθαι πάσας τὰς ψυχάς. . . . <sup>59</sup> ἀποδοῦσαι τὰ ὀφλήματα ἐλευθερωθήσονται.* [HIPPOLYTUS.] I, xxv, 4.

— ipsi *A*.  
uirtutem *CV*, *Ma St*.

— illi *CV*, *Ma St*.  
— et domui *A*.

— quidem *A\**.  
— spernit <sup>2°</sup> . . . Do-  
minum *CV\**.  
+ Christum *ante* Do-  
minum *edd*.  
+ ipsum *ante* Patrem  
*A*.